tin tức

Bảo đảm hàng hóa, bình ổn
thị trường cuối năm 2024
và Tết Ất Tỵ

Bộ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hồng Diên
vừa ban hành Chỉ thị về việc thực hiện các giải

pháp bảo đảm cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường
hàng hóa cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất
Tỵ 2025.

Theo đó, Bộ trưởng Bộ Công Thương chỉ đạo Vụ
Thị trường trong nước theo dõi sát diễn biến thị trường,
giá cả các mặt hàng thiết yếu, đồng thời phối hợp với
các Bộ, ngành, địa phương và các đơn vị thuộc Bộ Công
Thương có liên quan đánh giá cung - cầu các mặt hàng,
nhất là các mặt hàng thực phẩm thiết yếu, vật tư nông
nghiệp, năng lượng trong giai đoạn cuối năm 2024 và
cả năm 2025 để chủ động có phương án hoặc đề xuất
với Chính phủ các biện pháp bảo đảm cung ứng đủ
nguồn hàng, bình ổn thị trường đáp ứng nhu cầu phục
vụ sản xuất và đời sống của người dân.

Đồng thời yêu cầu Tổng cục Quản lý thị trường
(QLTT) xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm
2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025. Trong đó, chỉ đạo lực lượng QLTT cả nước tập
trung tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường
và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đầu cơ găm
hàng, niêm yết giá, thương mại điện tử...

Ngoài việc thảo luận về Dự án Khu bến cảng hàng lỏng
Ba Lạt, cuộc họp cũng đã đề cập đến các công trình, dự án sẽ
được khởi công và khánh thành nhân dịp chào mừng Đại hội
Đảng bộ tỉnh lần thứ 21, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cùng với các
công trình dự kiến khởi công đầu Xuân Ất Tỵ 2025.

Cuộc họp cũng xem xét báo cáo về việc tổ chức Lễ kỷ
niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình và khai mạc
Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình năm
2025. Chủ tịch UBND tỉnh Thái Bình thống nhất với các đề
xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và yêu cầu tổ chức
sự kiện này một cách trang trọng, quy mô, nhưng cũng phải
bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả… Hải AnH